РЕШЕНИЕ

«26» августа 2007г. г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии – Рогачев В. С.,
Члены Комиссии – Н.А. Новикова, Парачёва О.В,
рассмотрев дело №103 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе по факту нарушения ч.1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе» в
отсутствии надлежащим образом уведомленного лица.

УСТАНОВИЛА:

В городе Брянске по улице Октябрьской, дом 114 на двери салона «Кухни» размещена информация
о предоставлении указанным салоном финансовой услуги (кухни в кредит). Данная информация
является рекламой в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе», так как она адресована неопределенному кругу лиц и привлекает внимание не только к
предлагаемому салоном товаром (кухни) но и к финансовой услуге – кредиту, способствует ее
продвижению на рынке и поддерживает интерес потребителя.
Финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по
договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с
привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц.
Таким образом, данная рекламная информация содержит признаки нарушения части 1 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе», в соответствии с которым реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального
предпринимателя – фамилию, имя, отчество).
В соответствии с договором № 121 СД-2005/с1 от 18.01.2008 г. субарендатором помещения, является
индивидуальный предприниматель Губичев В.В..
Так же ИП Губичев В.В. осуществляет розничную торговлю мебелью и, соответственно, является
рекламораспространителем.
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и
в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1.Признать ненадлежащей рекламу ИП Губичева В.В., поскольку в ней нарушены требования ч. 1 ст.
28 ФЗ «О рекламе».
2.Не выдавать предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе в связи с
добровольным устранением нарушений до рассмотрения дела.

Решение изготовлено в полном объеме "27" августа 2008 г.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии      В.С. Рогачев

Члены комиссии                  Н.А. Новикова
                                          О.В. Парачёва